
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 22 
   

ORIGINALE  COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE 
 

 

OGGETTO: Retribuzione di risultato da assegnare al Direttore  per l’anno 2013 – 

Determinazioni . 

  

  

 L’anno duemilaquattordici addì dodici del mese di Giugno alle ore 16,00 presso gli uffici 
consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento Speciale e dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE  

MAFFEO CLAUDIA Presidente dimissionario ------ 

VARNELLI VIRGILIO Vice Presidente PRESENTE 

FORTIS CLAUDIA Consigliere PRESENTE 

RUBINI GIOVANNI Consigliere PRESENTE 

RICCI MICHELE Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI  0 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario. Constatata la 
presenza del numero legale, il Vice Presidente Virgilio Varnelli, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



Oggetto: Retribuzione di risultato da assegnare al Direttore  per l’anno 2013 – 
Determinazioni.  
Del CdA n. 22 del 12.06.2014  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DEL VICE PRESIDENTE 

 
 Ricorda che 
a seguito della costituzione di questo nuovo ente avvenuta in data 12/04/2010 in esito alla  fusione 
dei tre enti Cob di Verbania, Cob Valle Ossola e Ato del VCO, il Consiglio di Amministrazione, con 
deliberazione n. 4 in data 29/04/2010, ha approvato la dotazione organica dell’ente, costituendo 
due Aree, l’Area 1 “affari generali” per la quale veniva nominato responsabile il Segretario 
dell’Ente Dr. Nicola Di Pietro e l’Area 2 “tecnica amministrativa e contabile” per la quale veniva 
nominato responsabile il Dirigente dell’Ente Dr. Righetti Roberto; 

con decreto presidenziale n.3 in data 29/04/2010, confermato poi, con decreto presidenziale n. 3 
del 17/12/2012 veniva formalizzato nei confronti del Segretario di cui sopra l’incarico di direzione 
dell’Area n. 1 e nei confronti del Dirigente di cui sopra l’incarico di direzione dell’ Area n. 2; 

l’art. 2 del predetto decreto tra l’altro dispone che al direttore/dirigente compete uno stipendio 
tabellare annuo pari a € 41.968,03 - e una indennità di posizione annua di €28.989,74 - e che allo 
stesso venga riconosciuta indennità di risultato annua nella misura non inferiore al 15% e che la 
medesima sia liquidata a consuntivo a seguito di giudizio favorevole del nucleo di valutazione; 
 
 Dato atto che 
il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n. 30 in data 09/12/2010, ha approvato il nuovo 
regolamento di organizzazione degli uffici e l’ordinamento del personale ai sensi degli art. 89 e 
seguenti del TUEL; 

l’Assemblea Consortile, con proprio atto n. 12 in data 31/07/2013, ha approvato il bilancio di 
previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013-2014-2015 e la relazione previsionale programmatica; 

il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n. 29 del 03/09/2013, ha approvato il piano delle 
performance relativo all’anno 2013, in attuazione al D.Lgs 150/2009; 

l’Assemblea Consortile, con proprio atto n. 17 in data 27/11/2013, ha approvato lo stato di 
attuazione dei programmi e degli obiettivi e la ricognizione sugli equilibri di bilancio, esprimendo 
una valutazione positiva sullo stato degli obiettivi prefissati;  

il segretario e il direttore/dirigente dell’Area n. 2 Amministrativa, Tecnico Contabile hanno 
predisposto e consegnato apposita relazione sull’attività svolta nell’anno 2013 durante il periodo 
dell’incarico; 

il Nucleo di valutazione, ai sensi dell’art. 2 del decreto presidenziale n. 3/2010,  ha rassegnato 
propria relazione ed altresì compilato l’apposita scheda di valutazione sull’operato dei due predetti 
dirigenti (segretario e direttore), riconoscendo per entrambi il giudizio complessivo pari a ottimo; 
 
 Preso atto infine  
che il Presidente con la scheda di valutazione, tenuto conto della relazione del nucleo di 
valutazione, ha ritenuto di dovere riconoscere al predetto dirigente una retribuzione di risultato pari 
a € 7.407,00 pari al 25,00% della retribuzione di posizione annua, oltre oneri a carico ente; 
  

IL VICE PRESIDENTE 
Virgilio Varnelli 

    
 
   
 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Preso atto della proposta di deliberazione avanti estesa e ritenuta la stessa conforme e 

necessità ed opportunità, pertanto meritevole di approvazione; 
• Vista la relazione del Direttore/Dirigente; 
• Vista la relazione redatta dal Nucleo di valutazione e contenente valutazione complessiva 

positiva dell’attività svolta dal sopra citato dirigente; 
• Visto il D.L.vo n.165/2001 e smi recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
• Visto l’art. 19 comma 6 del D.Lgs. n.150/2009 e smi avente ad oggetto Criteri per la 

differenziazione delle valutazioni; 
• Visto l’art. 147 del T.U. Enti Locali approvato con il D.legisl. n. 267/2000 in merito ai controlli 

interni; 
• Visti gli articoli 10 e 11 del vigente CCNL Comparto Regioni ed Autonomie Locali siglato il 31 

marzo 1999; 
• Visti gli artt.42, 48, 50 e 54 del del T.U. Enti Locali approvato con il D.legisl. n. 267/2000, in 

ordine alla competenza degli organi comunali;  
• Visti l’art. 107 e seguenti del predetto T.U. Enti locali in ordine alla dirigenza e alla competenza 

della stessa ed all’affidamento degli incarichi; 
• Visto il vigente Regolamento Consortile sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• Visto l'esito unanime della votazione espresso nei modi di legge. 
 

D E L I B E R A 
 

1) condividere le considerazioni generali e la valutazione positiva espressa dal Nucleo di 
valutazione e dal Presidente dell’ente consortile sull’attività di gestione svolta nell’esercizio 
2013 dal Direttore/Dirigente delle aree amministrativa tecnico contabile, e prendere atto della 
retribuzione di risultato determinata dal Presidente in € 7.407,00 pari circa al 25,00% della 
retribuzione di posizione dal medesimo goduta nell’anno 2013, oltre oneri a carico ente; 

2) dare, conseguentemente, apposita direttiva al Segretario dell’Ente affinché provveda, con 
proprio atto, a liquidare al responsabile dell’Area 2 “tecnica amministrativa e contabile” la 
retribuzione di risultato relativa all’anno 2013, secondo criterio di attribuzione indicato al punto 
precedente; 

3) trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il predetto 
ufficio:  

a. lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni; 

b. disporne la pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito consortile 
www.consorziorifiutivco.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della 
Legge n. 69/2009 e smi; 

c. ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

4) dichiarare la presente deliberazione, con separato ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del T.U.Enti Locali. 
 

 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Virgilio Varnelli F.to Dott. Di Pietro Nicola

Dalla residenza consortile, addì 20/06/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

x Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì 12/06/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì 20/06/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 20/06/2014 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/06/2014

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


